Saporis regis acceptum et eius corium artificis manu venustatum et coccineo decoratum colore, et selle regis infixum. Comperta praeterea studiorum suorum insignia plura. Nam praeter innumera instrumenta magicae artis atque praecepta, exenterata mulier atque suspensa crinibus in sacello apud Carrhas inventa est; cuius ex extis creditum impurum hominem praemediatum esse futura. Giovanni Boccaccio, *De casibus illustrium virorum* 8, cytuję za: *Ioannis Bocatii de Certaldo, historiographi clarissimi, De casibus illustrium virorum libri novem*, Augustae Vindelicorum 1544, s. 221 (z uklasycznioną ortografią).

przechowywanym, i na jej rozkaz przygotował się do walki. Bazyli przebudziwszy się wyruszył do miejsca, w którym spoczywał święty Merkuriusz ze swym orężem, i znalazł grób otwarty, a w nim ani ciała, ani broni nie było. Zapytał więc strażnika, czy to może on zabrał. Ten zaś przysięgał, że jeszcze wieczorem broni była tam, gdzie zawsze jest przechowywana. Bazyli zatem odszedł stamtąd, a rano powróciwszy znalazł tam ciało i oręż, i włócznią zbrukaną krwią. I oto człowiek jakiś z wojska wracający powiedział, że gdy cesarz Julian obozował z wojskiem, oto nagle nieznanym jakimś żołnierzem nadjechał z bronią swoją i włócznią i ostrogami konia popędzając, uderzył śmiało na cesarza Juliana i włócznią silnie pchnąwszy, przez sam środek ciała potężnie go przebił. Zaraz też się oddalił i nigdzie go nie widziano. Julian zaś, jeszcze oddychając, krwią dłoń napelnił (jak powiada „Historia Kościoła”) i tę krew w powietrze rzucając powiedział: „Zwyciężyłeś, Galilejczyku, zwyciężyłeś”. I tak, mówiąc te słowa, nędznie oddał ducha. Żołnierze jego pozostawili ciało nieopogrzebane. Persowie zaś obdarli je ze skóry, z której zrobiono obicie tronu dla perskiego króla².

W opowieści tej znajdujemy większość elementów znanych nam już z tekstu Boccaccia: konfrontację z Bazylim, misję św. Merkuriusza, ostatecznie bluźnierstwo Juliana, a także jego pośmiertne losy w postaci obicia tronu. Kaznodzieja pomija jednak wątek praktyk magicznych, jakimi miał się parać cesarz. Zamiast tego umieszcza w swej opowieści wizję, której dostąpił św. Bazyli. Dowiadujemy się z tego ustępu, że św. Merkuriusz nie działał z własnej inicjatywy, ale misję zabicia Juliana powierzyła mu sama Maryja, zniecierpliwiona bluźnierstwami cesarza. Zarówno Boccaccio, jak i Jakub de Voragine powołują się na *Żywot św. Bazylego*

² *Dum igitur (ut in hystoria sancti Basili legitur et Fulbertus, Carnotensis episcopus, testatur) Caesaream Cappadociae devenisset, sanctus Basilius eidem occurrit et quattuor panes hordaceos pro munere ei misit, at Iulianus indignatus eos recipere contempsit et pro panibus sibi foenum misit dicens: „Pabulum nobis irrationabilium animalium obtulisti, recipe, quod misisti”. Respondit Basilius: „Nos quidem, quod comedimus, tibi misimus, tu vero dedisti nobis, unde bestias tuas nutris”. Ad hoc iratus Iulianus respondit: „Cum Persas subegero, hanc urbem destruem et arabo, ut farrifera magis quam hominifera nominetur”. Sequenti autem nocte vidit Basilius in ecclesia sanctae Mariae in visu multitudinem angelorum et in medium eorum quandam feminam in throno stantem et adstantibus dicentem: „Vocate mihi cito Mercurium, qui Iulianum apostatam occidat, qui me et filium meum superbe blasphemat”. Erat autem Mercurius miles quidam, qui ab ipso Iuliano pro fide Christi fuerat interfectus et in eadem ecclesia erat sepultus. Statimque sanctus Mercurius, ubi cum armis suis quiescebat, quae ibi servabantur, adfuit et iussus ab ea in proelium se praeparavit. Expergefactus itaque Basilius ad locum, ubi sanctus Mercurius cum armis suis quiescit, ivit et monumentum suum aperiens nec corpus ibidem reperit, nec arma invenit. Tunc custodem, an asportaverit, inquisivit, ille vero cum iuramento affirmabat eadem arma vespere ibidem fuisse, ubi perpetuo servabantur. Inde igitur Basilius recedens et mane illuc rediens invenit ibidem corpus eius et arma et lanceam sanguine cruentatam. Et ecce quidam de exercitu rediens dixit: „Cum Iulianus imperator in exercitu moraretur, ecce quidam miles ignotus cum armis suis et lancea veniens et calcaribus urgens equum audaci mente Iulianum imperatorem impetiit et lanceam fortiter vibrans ipsum valide per medium perforavit et subito abscedens nusquam comparuit. Ipse vero Iulianus, dum adhuc spiraret, sanguine manum suam implevit (sicut dicitur in Hystoria tripartita) et in aëra proiecit dicens: «Vicisti, Galilae, vicisti», sicque in his vocibus miserabiliter expiravit, ab omnibus autem suis inseputus relinquitur et a Persis excoriatur et de corio suo regi Persarum substratorium efficitur”. Jakub de Voragine, *De sancto Iuliano*. Cytuję za: *Jacobi de Voragine Legenda Aurea vulgo Historia Lombardica dicta*, wyd. Th. Graesse, Dresdae – Lipsiae 1846, s. 143.*